Sardonyx bicolor: medio strato eburneo; infimo ac supremo subfuscis. Excis.

XXXI

d sanæ
guitas,
et vix
rtifice,
l nor-
e. A
orona
, sive
linio
is et
fex;
plar
dio,
um
rito

no

XXXI.

Bacchante. Tête gravée en relief; d'un excellent ouvrage Grec.

C'EST la tête avec les épaules d'une Bacchante ; non pas de celles, que l'on rencontre ordinairement, furieuse et pleine de son Dieu, mais sobre et retenue : une physionomie très noble, une bouche de la plus grande beauté, une grâce répandue par tout, mais plus aisée à saisir qu'à exprimer ; tout annonce encore ici l'ouvrage d'un des premiers artistes de la Grèce. Les cheveux ne sont pas arrangés avec art ; ils ne sont pas non plus entièrement négligés. Elle est mise en Bacchante ; c'est à dire, qu'il lui pend au dos une peau de faon, et qu'elle a sur la tête une couronne de lierre, sur laquelle on découvre le corymbe, ou groupe de grains de lierre. Pline fait mention de plusieurs Bacchantes ou Thyades sculptées en marbre par Praxitèle : Si je savois, que ce grand artiste se fut jamais exercé à la gravure en pierres fines, je croirois sans peine, que celle-ci est de son burin. Quoi qu'il en soit, on n'en peut admirer l'élegance et l'extrême fini, sans être convaincu en même tems, qu'elle est d'un des premiers maîtres, et de la plus haute antiquité.

Sardoine de deux couleurs : la couche du milieu est d'un blanc d'ivoire ; celles de dessous et de dessus tirent sur le brun.

Camée.

XXXII.

Hercules Bibax, stans, leoninâ pelle ad collum adligatâ, et a tergo dependente: sinistrâ manu clavam erectam tenet, dextrâ scyphum.

Epigraphe ΑΔΜΩΝ.

HUJUS gemmæ argumentum res satis nota est; ebrietas scilicet Herculis. Scyphus ei in manu mysticus, de quo mira narrant mythologi; atque ex illis, ea, quæ sequuntur, transtulit Macrobius. Scyphus Herculis poculum est, ita ut Liberi Patris cantharus. Herculem vero factores veteres non sine causâ cum poculo fecerunt; et nonnunquam casabundum et ebrium: non solum quod is heros bibax fuisse perhibetur; sed etiam quod antiqua historia est Herculem poculo, tanquam navigio, vectum, immensa maria transisse.—Poculo autem Herculem vectum an Ἐρυθρὰ Hispaniæ insulam navigasse et Panyasis egregius scriptor Græcorum dicit, et Pherecydes auctor est.

Quo vixerit tempore, et quis omnino fuerit hujus gemmæ scalptor Admon, non liquet. Certe manu erat promptus, et non contemmendus artifex.

Corneolus. Incis.

XXXII.

Hercule Buveur. Il est debout; la peau de lion est attachée autour de son cou et lui pend sur le dos: de la main gauche il tient sa massue élevée, et dans la droite une tasse. Avec cette inscription, ΑΔΜΩΝ.

LE sujet de cette pierre est fort connu; c'est l'ivresse d'Hercule. Il tient à la main le gobelet mystique sur lequel ont tant écrit les mythologistes: Voici ce qu'en dit " Macrobe. " La tasse d'Hercule est comme le hanap de " Bacchus; c'est pour cela que les sculpteurs le représentent " la tasse à la main, et même quelquefois chancelant et ivre; " non seulement parceque ce Héros étoit grand buveur, mais " aussi parceque l'histoire ancienne rapporte, qu'il avoit un " vaisseau à boire, dont il se servoit pour passer les mers."

Panyasis l'un des bons écrivains Grecs, et Phérécyde disent l'un et l'autre, qu' Hercule alla à Erythée, une des îles proches de l'Espagne, dans sa tasse, dont il se servit au lieu de vaisseau. Pour ce qui est d'Admon, on ignore également son histoire, et le tems dans lequel il a vécu. Ce qu'il y a de sur, c'est, qu'il n'étoit point un Artiste méprisable.

Cornaline. En creux.

XXXIII.

Bacchus stans: lœvâ thyrum, dextrâ cantharum tenet.

PARVA hujus gemmæ area, et angusti limites: mira tamen operis venustas, et multiplex gratia: quantam, nisi exemplo admoniti, vix exprimi posse putaremus. Dei effigiem ita feliciter consummatam non aliunde quam a Græco artifice, eodemque peritissimo, provenisse pro certo habeamus.

Aqua Marina. Incis.

XXXIII

tenet.
aira tamen
ni exempli
ffigiem ita
o artifice,
us.

XXXIII.

*Bacchus. Il est debout ; et il tient le thyrse de la main gauche,
et un gobelet de la droite.*

L'ARTISTE, qui a travaillé sur cette petite pierre, étoit renfermé dans de bien étroites limites ; son ouvrage est cependant très net, et il y règne une grâce, qu'on n'auroit pas cru, qu'il fut possible d'y mettre, si on ne l'y voyoit. Une figure si achevée n'a pu sortir assurément, que des mains d'un artiste Grec des plus habiles.

Aigue Marine. En creux.

XXXIV.

*Faunus Tigridis pelli insidens, caudā acutisque auribus spectabilis.
Sinistræ manus volā mento suppositā, cubitoque ad genu innexus,
caput sustinet: inter crura tibiarum par.*

Epigraphe NICOLAC.

INTER gemmas literatas, quas edidit vir hujus artis scientissimus, occurrit hæc Fauni effigies; quam lectoribus suis ut præstantissimam commendat. Et si perpendes, inquit, ejusdem lineamenta, aptamque artuum conformatiōnem, opus esse absolutissimum summi artificis dixeris. Dubitavi non-nunquam, utrum epigraphe NICOLAC ad sculptorem pertineret: et nōn pótius ad Nicomachum Musicum sub effigie Fauni sit referenda. Ejus nominis tibicinem Ismeniæ Thebano, et Dionusidoro, Choraulis, æqualem, memorat Plinius: quos ambos Philippi Macedonis, et Alexandri Magni temporibus vixisse constat. Unde hujus gemmæ scalptura Pyrgotelis opificium esse potuerit: Sed reclamat istæ Latino charactere literæ: quamvis non desunt, qui Græcas esse contendunt. Hic etiam parva area: at multiplex et exquisitus labor.

Achates niger. Incis.

pectabilis,
u innixus,
NICOAC.
s scientis-
ribus suis
s, inquit,
nem, opos
itavi non-
pertineret:
Fauni si
nebano, et
ius: quos
emporibus
Pyrgoteli
charactere
contendunt.
abor.

XXXIV.

Faune assis sur une peau de Tigre. Sa queue et ses oreilles pointues sont remarquables. Il soutient sa tête, ayant la paume de sa main gauche sous son menton, et le coude appuyé sur son genou: entre ses jambes on aperçoit deux flûtes à la Phrigienne. On lit cette inscription NICOLAC.

ON trouve cette même figure de Faune dans le recueil de pierres gravées antiques, sur lesquelles les graveurs ont mis leurs noms, par le Baron de Stosch, qui en fait les plus grands éloges. Si l'on considère, dit-il, la correction du dessin de cette figure et l'exacte proportion de ses membres, on ne sauroit disconvenir, que ce ne soit un ouvrage achevé, et d'un des premiers artistes. J'ai quelquefois eu des doutes, si c'étoit bien le nom du graveur que contenoit le mot de NICOLAC, ou bien s'il n'étoit pas plutôt question du musicien Nicomachus représenté sous la figure d'un Faune. Pline parle effectivement d'un musicien de ce nom, qui étoit contemporain d'Ismenias et de Dionusidorus deux joueurs de flûte, qu'on scait avoir vécu du tems de Philippe, et de son fils Alexandre. Si ma conjecture étoit fondée, ce pourroit être l'ouvrage de Pyrgotèle; malheureusement l'inscription, qui est en Latin, réclame contre. Tout ce qu'on peut dire, c'est, qu'il s'est trouvé des gens, qui ont soutenu que c'étoit du Grec.

C'est encore un champ peu vaste, mais un travail exquis, et de toute perfection.

Agathe noire. En creux.

XXXV.

*Athleta stans, qui dextrâ manu strigilem aversæ cervicis parti
admoveare videtur; dum sinistrâ sese ungit: juxta mensa cum
vel olei vel unguenti ampullâ.*

Epigraphe, ΓΝΑΙΟΥ.

IN hujus eximiæ et rarissimæ gemmæ cælaturâ describitur homo Athleta, concinnitate membrorum, et elegantiâ corporis, spectandus: adeoque ad omnes motus habilis et idoneus, ut modo non spirare, et movere, videatur. Et profecto exemplis docemur, nihil fuisse in grandioribus Sculptorum operibus dignum, et mirabile, quod non in his egregiis cælatorum opusculis continetur. Quid enim meriti vel Polycleti Doryphorum, vel Apollinem Myronis, vel ipsius Phidiae Jovem, habuisse putemus, quod non intra hujus pulcherrimæ gemmæ fines intulit et expressit artifex? Sane hoc præstantissimum sculpturæ specimen intuenti, ars ipsa ad ἀκμὴν pervenisse videatur, nec ulterius progredi aut promoveri posse. Cum autem de Polycleto mentio incidit, non prætereundum est, quod de celeberrimo isto artifice in libro XXXIV memorat Plinius; ubi in paucis multa complectitur. *Fecit et distingentem* (vel secundum Harduinum *distringentem*) Polycletus, *et nudum talo incessentem*: quæ omnia cum præsenti nostro exemplari mirifice conveniunt. Quare, cum ita se res habeat, nihil impedit, quin ab ipsius opificio mutuatum hoc putemus: quodque ita feliciter executus est Gnaius, a Polycleto fuisse prius consummatum.